

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác An toàn vệ sinh lao động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối năm 2017.

I. Kết quả tình hình thực hiện công tác An toàn vệ sinh Lao động 6 tháng đầu năm 2017

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức Lễ kỷ niệm 131 năm Ngày Quốc tế Lao động, hưởng ứng “Tháng công nhân” và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” lần thứ nhất năm 2017

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh Lao động với sự tham gia của 5.225 lượt cán bộ đoàn viên, công nhân viên chức lao động

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật An toàn vệ sinh lao động cho 51.330 lượt cán bộ, công nhân viên chức, người lao động

- Các cấp công đoàn đã tham gia với người sử dụng lao động tổ chức huấn luyện về An toàn vệ sinh Lao động cho 2.542 lượt cán bộ đoàn viên, an toàn vệ sinh viên và người lao động.

- Nhân dịp Tháng hành động về An toàn, vệ sinh Lao động, lần thứ 1 và Tháng công nhân năm 2017, Liên đoàn Lao động tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng tổ chức trao 200 phần quà mỗi phần quà trị giá 500.000đ cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động. Trực tiếp thăm và tặng quà cho gia đình các nạn nhân bị chết do tai nạn lao động, trao 04 suất quà mỗi suất trị giá 2.000.000đ.

- Các hình thức tuyên truyền khác:

+ Phát hành tranh, ảnh, tờ rơi các loại, sách báo về An toàn vệ sinh Lao động, bảo vệ môi trường.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng Hành động về An toàn vệ sinh Lao động, lần thứ 1, năm 2017.

2. Công tác giám sát, kiểm tra và điều tra tai nạn lao động:

a./Công tác giám sát: Liên đoàn Lao động tỉnh đã xây dựng và hướng dẫn công đoàn các cấp trong việc thực hiện chương trình kế hoạch giám sát về công tác An toàn, vệ sinh lao động ở cơ sở và đối với ngành Lao động Thương binh Xã hội tỉnh.

b./Công tác kiểm tra:

- Các công đoàn cơ sở đã phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động cùng cấp tự tổ chức kiểm tra 102 lượt về An toàn, vệ sinh Lao động, cao điểm nhất là

trong đợt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh Lao động lần thứ 1, năm 2017; qua đó đề xuất khắc phục kịp thời một số thiếu sót có nguy cơ xảy ra mất an toàn và cháy nổ ở cơ sở.

- Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với sở Lao động Thương binh -Xã hội tỉnh kiểm tra pháp luật lao động về An toàn vệ sinh lao động tại 13 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong tỉnh. Qua kiểm tra đã đề nghị xử lý một số đơn vị, cơ sở vi phạm về An toàn vệ sinh lao động như: không tổ chức huấn luyện, không khám sức khỏe định kỳ và trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động, chi trả chế độ tai nạn lao động chưa đầy đủ cho người lao động...

c./ Tham gia điều tra tai nạn lao động:

- Sáu tháng đầu năm 2017 tình hình tai nạn lao động trong tỉnh Bình Thuận đã xảy ra 05, so với cùng kỳ năm 2016 tăng 01 vụ. Cụ thể sau, trong đó:

- + 01 vụ tai nạn lao động nhẹ làm 02 người bị thương
- + 01 vụ tai nạn lao động nặng làm 02 người bị thương
- + 03 vụ tai nạn làm chết 03 người.

Các vụ tai nạn đều được công đoàn cơ sở tham gia với người sử dụng lao động tiến hành điều tra đầy đủ và kịp thời.

3.Các hoạt động khác:

- Các doanh nghiệp tiếp tục củng cố bộ máy tổ chức An toàn, vệ sinh lao động và duy trì hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên; thực hiện đầy đủ các quy định về An toàn vệ sinh lao động, chế độ chính sách An toàn, vệ sinh lao động và chăm lo sức khoẻ người lao động; cải thiện điều kiện làm việc, làm giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Thời gian qua các doanh nghiệp đã tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho 9.727 lượt người lao động.

- Công đoàn các cấp đã vận động công nhân, viên chức và người lao động ở các huyện, thị, thành phố trong tỉnh tham gia trồng cây xanh các loại; phát động các đợt thu dọn vệ sinh nơi công cộng. (*Dọc các bờ biển, các khu công nghiệp, và tại các thị trấn..v..v..*).

II. Nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối năm 2017.

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về an toàn vệ sinh lao động trong Công nhân viên chức lao động và các đơn vị cơ sở kinh tế ngoài nhà nước; duy trì thực hiện phong trào thi đua "**Xanh-sạch-đẹp, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động**". Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động lần thứ nhất năm 2017.

- Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy hoạt động cơ sở, duy trì phát triển mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

- Triển khai kịp thời các văn bản pháp luật, chế độ chính sách mới ban hành có liên quan đến công tác An toàn, vệ sinh lao động, đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

- Tham gia tập huấn, huấn luyện công tác An toàn, vệ sinh lao động năm 2017 cho người lao động;

2. Tham gia cùng với chính quyền cùng cấp trong việc cải thiện điều kiện làm việc và chăm sóc sức khoẻ người lao động. Hướng dẫn việc tăng cường công tác tự kiểm tra An toàn, vệ sinh lao động ở cơ sở.

3. Chủ động kiểm tra, hướng dẫn công tác An toàn, vệ sinh lao động ở các công đoàn cơ sở; chủ trì phối hợp kiểm tra, chấm điểm thi đua về thực hiện phong trào “Xanh-sạch-đẹp, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động” ở cơ sở năm 2017.

- Tiếp tục tham gia phối hợp với ngành Lao động Thương binh Xã hội kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động về An toàn vệ sinh lao động và điều tra tai nạn lao động ở cơ sở.

4. Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công tác An toàn vệ sinh lao động toàn tỉnh năm 2017, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động An toàn, vệ sinh lao động năm 2018 và đề xuất khen thưởng chuyên đề An toàn, vệ sinh lao động 2017.

Nơi nhận

- Ban QHLD-TLĐ
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, CSPL, BHLĐ

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

